
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

8,704.401,400,725.59147,175.591,253,550.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,400,725.59147,175.591,253,550.00 8,704.40IMPUESTOS MUNICIPALES

218,181.2640,631.26177,550.00 5,715.79Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
91,106.0819,806.08 2,684.47Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 71,300.00

2,490.43490.43 48.002,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
386.40386.40 0.000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

1,253.0253.02 0.001,200.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.13.01 Pulperia Grande

15,000.000.00 40.0015,000.0011.7.1.02.13.02 Pulperia Pequeña 
1,652.231,452.23 0.00200.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

674.00674.00 0.000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
5,000.000.00 346.475,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

36,750.0016,750.00 2,250.0020,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
400.000.00 0.00400.0011.7.1.02.43.00 Venta De Gas Volátil

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
107,844.3915,444.39 3,000.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 92,400.00

642.60142.60 0.00500.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
591.0091.00 0.00500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

2,237.000.00 0.002,237.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
763.000.00 0.00763.0011.7.1.03.10.00 Comedores

9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

33,000.000.00 0.0033,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.28.01 Taller de Electricidad

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.28.02 Taller de Carpinteria 
750.000.00 0.00750.0011.7.1.03.28.03 Taller de Mecanica
582.65582.65 0.000.0011.7.1.03.28.04 Taller de Soldadura

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
29,630.862,480.86 0.0027,150.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

12,347.2812,147.28 3,000.00200.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
350.47100.47 2.74Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 250.00
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187.2087.20 2.74100.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
163.2713.27 0.00150.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

4,810.101,210.10 28.58Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 3,600.00

1,810.101,210.10 28.58600.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

14,070.224,070.22 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 10,000.00

9,070.224,070.22 0.005,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

354,300.8088,300.80266,000.00 2,640.38Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
15,000.000.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 15,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
141,025.261,025.26 1,309.95Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 140,000.00

141,025.261,025.26 1,309.95140,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
11,352.955,352.95 80.32Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 6,000.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

9,852.955,352.95 80.324,500.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

63,555.5138,555.51 533.11Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 25,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

58,555.5138,555.51 533.1120,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

123,367.0843,367.08 717.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 80,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
103,367.0843,367.08 717.0060,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
31,185.281,185.2830,000.00 348.23Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
26,000.000.00 238.75Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 26,000.00

26,000.000.00 238.7526,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
186.4386.43 5.59Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 100.00

186.4386.43 5.59100.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,498.851,098.85 48.89Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 400.00
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1,498.851,098.85 48.89400.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
3,500.000.00 55.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 3,500.00

3,500.000.00 55.003,500.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
350,000.000.00350,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
350,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 350,000.00

350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
447,058.2517,058.25430,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
447,058.2517,058.25 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 430,000.00

447,058.2517,058.25 0.00430,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
55,709.32491,701.92288,767.47202,934.45INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 491,701.92288,767.47202,934.45 55,709.32NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
491,701.92288,767.47202,934.45 55,709.32Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

17,500.0011,515.55 1,000.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 5,984.45

17,500.0011,515.55 1,000.005,984.4512.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
433,682.99252,732.99 54,679.94Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 180,950.00

7,500.000.00 1,150.007,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,137.213,137.21 0.002,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

28,445.0020,945.00 400.007,500.0012.5.99.02.20.00 Constancias
25,890.0021,390.00 920.004,500.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
22,505.002,505.00 330.0020,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción

50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
325.00125.00 100.00200.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

3,460.001,460.00 240.002,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

3,760.002,260.00 0.001,500.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,750.001,350.00 250.00400.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

250.0050.00 0.00200.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
4,200.001,200.00 240.003,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

267,760.78197,760.78 51,049.9470,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,300.00550.00 0.00750.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
40,518.9324,518.93 29.38Multas Municipales12.5.99.03.00.00 16,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
17,001.8912,001.89 29.385,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
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500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

17,517.0412,517.04 0.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
3,600.00172,620.0080,620.0092,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 172,620.0080,620.0092,000.00 3,600.00VENTA DE SERVICIOS
172,620.0080,620.0092,000.00 3,600.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
172,620.0080,620.00 3,600.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 92,000.00

160,620.0080,620.00 3,600.0080,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
12,000.000.00 0.0012,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

0.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.02.04.00 Servicio de Energía Eléctrica
9,767.8972,332.7354,332.7318,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 72,332.7354,332.7318,000.00 9,767.89INTERESES POR DEPOSITOS
72,332.7354,332.7318,000.00 9,767.89Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

972,436.833,931,869.75427,166.643,504,703.11TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,931,869.75427,166.643,504,703.11 972,436.83TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,931,869.75427,166.643,504,703.11 972,436.83Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,931,869.75427,166.64 972,436.83Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,504,703.11

3,931,869.75427,166.64 972,436.833,504,703.1118.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

-323.7910,000.000.0010,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 10,000.000.0010,000.00 -323.79VENTA DE INMUEBLES

10,000.000.0010,000.00 -323.79Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
10,000.000.00 -323.79Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 10,000.00

10,000.000.00 -323.7910,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
5,189,285.3822,034,144.098,015,331.6514,018,812.44TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 21,045,574.957,026,762.5114,018,812.44 5,189,285.38TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
21,045,574.957,026,762.5114,018,812.44 5,189,285.38Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
15,727,478.991,708,666.55 3,889,747.50Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,018,812.44

15,727,478.991,708,666.55 3,889,747.5014,018,812.4422.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,318,095.965,318,095.96 1,299,537.88Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

685.41685.41 0.000.0022.1.1.02.01.01 Fondos del Gobierno Central (Construccion de Aulas Escolares y Modulos 
Sanitarios)

3,181,261.173,181,261.17 1,299,537.880.0022.1.1.02.01.02 Fondos del Gobierno Central (Manejo Sostenible del Bosque)
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1,986,149.381,986,149.38 0.000.0022.1.1.02.01.03 Detalle de transferencias de la administración central (Caminos productivos).
150,000.00150,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 Transferencias de SERNA ( Proyecto "Limpiando por un Mejor Futuro").

22.3.0.00.00.00 988,569.14988,569.140.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
500,000.00500,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.2.00.00.00
500,000.00500,000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
22.3.2.01.00.00 0.00

500,000.00500,000.00 0.000.0022.3.2.01.01.02 DETALLE DE TRANSFERENCIA (AMHON AECID / EUROSAN-DEL) 
"FORTALECIMIENTO EN SEGURIDAD ALIMENTARIA EN EL MUNICIPIO DE 
MEAMBAR" 

488,569.14488,569.140.00 0.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.4.00.00.00
488,569.14488,569.14 0.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Mancomunidades
22.3.4.02.00.00 0.00

50,000.0050,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.01 Aporte para construccion de Iglecias 
201,169.14201,169.14 0.000.0022.3.4.02.01.02 Contraparte para plan de Manejo de los Recursos Naturales del Bosque 
100,000.00100,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.03 Contrarte de Aldea Mesetillas para proyecto de Eletrificacion.
14,000.0014,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.04 Aporte para Proyecto de Reparacion de carreteras de  Aldea Mesetillas a la Aldea 

el Junco 
60,000.0060,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.05 Aporte  Construccion de Tanque para abastecimiento de Agua Potable alde los 

Globos 
10,000.0010,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.06 Contrarte de Aldea La Pimienta para compra de Material mejoramiento en techo 

en Centro Educativo 
18,400.0018,400.00 0.000.0022.3.4.02.01.07 Aporte Economico de pequeños productores para apertura de carretera entre 

aldea el Rosario y el Cedral.
9,000.009,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.08 Contrarte de Iglecia Alfa y Omega  Aldea los Planes para compra de material 

para el  techo 
20,000.0020,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.09 Contraparte de Iglesias Católica Aldea el Chaparral para compra de material de 

construcción para cerca.
6,000.006,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.10 Contraparte  sociedad de Padres de Familia de la escuela 18 de Noviembre aldea 

el Palmital para compra de Sonido.  
0.001,839,968.921,839,968.920.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 1,839,968.921,839,968.920.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
1,839,968.921,839,968.920.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

24,171.4024,171.40 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

24,171.4024,171.40 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,815,797.521,815,797.52 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,815,797.521,815,797.52 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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6,239,180.0329,953,363.0019,100,000.00TOTAL: 10,853,363.00
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ZLkpW/ZI zviJr8FE=

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/12/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

08:53 a.m.
11/01/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: ANY.FLORES
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MEÁMBAR, COMAYAGUA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/12/2023
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